

GOŃCIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Gońcic Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 153.

Kraków, wtorek 4 lipca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł, z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Po decyzji Finlandji.

Apel премьера do ludności. — Pełna zgodność między Rzeszą a Finlandją.

Berlin, 3 lipca. Rozmowy ministra spraw zagranicznych von Ribbentrop z rządem fińskim w sprawie udzielenia pomocy wojskowej, jak również ostateczna decyzja narodu fińskiego przeciwstawienia się bolszewikom z bronią w ręku, stanowią obecnie jedno z najciekawszych i ważniejszych wydarzeń obecnej fazy wojny.

„Völkischer Beobachter” stwierdza w związku z temi wydarzeniami, że rozumny przeprowadzony przez niemieckiego ministra spraw zagranicznych w Helsinkach mają daleko większe znaczenie, niż zapobieżenie krytycznej sytuacji wojskowej.

Finlandja dała wyraźnie do zrozumienia całemu światu, że chwila obecna łączy ją z losami całego zachodu, toczącego ciężką walkę o zachowanie swej wolności przeciwko bolszewizmowi.

Główny ciężar ponoszą w tej walce Niemcy: Finlandja zajęła zdecydowanie swoje miejsce w ramach ogólnych wysiłków w prowadzonej wspólnie wojnie. Finlandja mogła zająć takie stanowisko wobec absolutnie bezkompromisowej i zdecydowanej postawy Rzeszy wobec bolszewizmu.

W związku z temi wydarzeniami, czyni „Deutsche Allgemeine Zeitung” ciekawą uwagę, że Amerykanie i Anglijczyki sądzą, iż współpraca obu krajów nie jest możliwa, ponieważ Niemcy rządzone są autorytatywnie, a Finlandja demokratycznie. Zapomnieli oni jednak o jednym szczególe, a mianowicie o tem, że

Finlandja prowadzi walkę jedynie obronną, nie zaś celem nabycia nowych terytoriów.

Pod tym względem panuje między Rzeszą a Finlandją pełna zgodność interesów.

Dziennik rumuński „Ordinea” nazywa zdecydowane stanowisko Finlandji wzmocnieniem zwartych frontów, jakie tworzą narady europejskie przeciwko bolszewizmowi i nazywa decyzję Finlandji wielkim sukcesem dyplomatycznym i strategicznym Rzeszy Niemieckiej w chwili tak decydującej.

Jak dalece jednogłośnie jest zdanie narodu fińskiego co do zagadnień politycznych obecnej chwili, stwierdza oświadczenie socjal-demokratycznej grupy parlamentarnej, opublikowane ostatnio przez fińskie biuro informacyjne, a złożone wobec polanego do wiadomości w dniu 28 czerwca komunikatu o rokowaniach między Finlandją a Niemcami. Oświadczenie to motywuje następującą decyzję w sprawie tych rokowań:

„Obrona Finlandji przeciw zagrożeniu niebezpieczeństwem jest w obecnej chwili najważniejszym zadaniem, które musi być poparte wszystkie warstwy ludności. Pokładając zaufanie w zorganizowanej woli warstwy robotniczej w kierunku dalszego trwania przy swoim zasadniczym światopoglądzie, apelujemy usilnie do wszystkich robotników, aby w obecnej burzliwej sytuacji zachowali się spokojnie i wszelkimi środkami poparli nasze siły zbrojne

w ich walce o zabezpieczenie samodzielnej przyszłości naszej ojczyzny”.

Premier Finlandji Linkomies wygłosił przez radio fińskie mowę, w której podkreślił zdecydowaną wolę Finlandji kontynuowania walki przeciwko Związkowi Sowieckiemu u boku Niemiec. Premier oświadczył m. in.: „Dla Finlandji niema innego wyboru, jak tylko walczyć o swą niezależność i przyszłość, ponieważ w przeciwnym razie musielibyśmy się poddać bolszewikom na łaskę i niełaskę. Wobec używanej przez Niemcy gotowości pomocy, naturalnym obowiązkiem Finlandji jest złożyć broń tylko wówczas, jeżeli Niemcy na to wyrażą swą zgodę”. Premier oświadczył również, że Finlandja potrzebuje pomocy do swej walki przeciwko bolszewikom, ponieważ próba sił ze Związkiem Sowieckim ze zrozumiałych powodów jest niemożliwa. Jedynym krajem, który może i chce udzielić tej pomocy, są Niemcy.

Premier wspominał również o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Finlandją przez U. S. A., co nastąpiło w dniu 30 czerwca, kiedy o godzinie 18-tej zastępca charge d'affaires Stanów Zjednoczonych komunikował ministrowi spraw zagranicznych, że rząd jego postanowił zerwać stosunki dyplomatyczne z Finlandją oraz że

zwrócił się do rządu szwajcarskiego w sprawie objęcia opieki nad interesami obywateli U. S. A. w Finlandji. Odnośnie do tego wydarzenia zaznaczył premier fiński, że ani rząd fiński, ani naród nie ponoszą winy w ukształtowaniu się tej sytuacji.

„Pozostaje nam pociecha — powiedział premier — że podczas naszej walki przeciwko Związkowi Sowieckiemu w roku 1939/40 Stany Zjednoczone, podobnie, jak Anglja uznały nasze prawo do bronięcia się przeciwko nieprzyjacielowi, zagrażającemu naszej egzystencji od wschodu.

Przy tej sposobności zaapelowała Anglja i Stany Zjednoczone, abyśmy się nie poddawali”.

Anglja w dalszym ciągu ostrzeliwana przez V 1.

(B) Kraków, 3 lipca. Gazety angielskie donoszą, że bombardowanie wyspy przez pociski V 1 trwa nieprzerwanie nadal.

Dziennik „Daily Mail” pisze, że nie wolno przemilczeć lub bagatelizować latających bomb niemieckich i że społeczeństwo domaga się od rządu wyjaśnień, jakie kroki podjęto celem zwalczania nowej broni. Również dziennik „Daily Express” i „News Chronicle” występują przeciw powściągliwości koł urzędowych, odmawiających bliższych informacji.

Gazety zagraniczne zamieszczają wzmianki o nekającym działaniu nowej broni oraz o znacznych szkodach, powstałych w daleko od siebie odległych miejscowościach.

Zdenerwowanie Anglików odzwierciedla się najlepiej w mowie korespondenta wojennego Mac Donalda Hastingsa, wygłoszonej w radju angielskim na temat broni V 1. W audycji tej przeznaczony dla Kanady, oświadczył Hastings, że każdy Anglik żyje pod wrażeniem, że w każdej chwili może być przez pocisk trafiony. Niepewność co najbliższą przyszłość przyniesie, odrywa wszystkich od codziennych zajęć i pociąga za sobą zobojętnienie na otoczenie. Takie życie z dnia na dzień podkopuje nerwy oraz zdrowie i zmusza ludzi do stałego przebywania w schronach.

Tymczasem rząd angielski uprawia w dalszym ciągu politykę powściągliwości i mil-



Aljancie łodzie desantowe w ogniu ciężkich dział. Reprodukacja rysunku jednego ze sprawozdań wojennych.

Zdziesiątkowana flota inwazyjna.

Bilans strat aljantów w okrętach od dnia 6 czerwca.

Berlin, 3 lipca. Od dnia 6 czerwca do 30 czerwca wieczorem wskutek ataków niemieckich samolotów bojowych i torpedowych zatopiono na froncie inwazyjnym 31 transportowców wojsk, statków towarowych i cysternowców o łącznej pojemności 242.400 brt.

Zdemolowano bombami lub ciężko uszkodzono 44 transportowców i statków dowozowych wszelkiego rodzaju o łącznym tona-

Bohater z Narwiku ofiarą katastrofy.

Akt państwowy dla zasłużonego generała-pułkownika Dietla.

Berlin, 3 lipca. General-pułkownik Dietl, który od roku 1941 był naczelnym dowódcą wojsk niemieckich w północnej Finlandji, padł ofiarą tragicznej katastrofy samolotowej. O fakcie tym podano do wiadomości w rozkazie dziennym Führera.

General-pułkownik Dietl był jedną z najbardziej popularnych osobistości armii niemieckiej i jednym z najbardziej znanych generałów z obecnej wojny. W sobotę odbył się akt państwowy, w ramach którego Führer i armja niemiecka pożegnali tego wzorowego żołnierza, który był osobistym przyjacielem Hitlera.

General-pułkownik Dietl jest znany w całych Niemczech jako „bohater z Narwiku”. Był on w roku 1940 naczelnym dowódcą niemieckich formacji specjalnych, składających się głównie z jednostek strzelców górskich, które podczas kampanji norweskiej w ramach niezwykle śmiałej operacji obsadziły miejscowość Narwik w północnej Nor-

wegii i bronili jej przez kilka tygodni przeciwko znacznej cyfrowej przewadze angielskiego korpusu ekspedycyjnego oraz znacznej części floty angielskiej. Za ten wyczyn general Dietl otrzymał w roku 1940 jako pierwszy żołnierz niemieckich sił zbrojnych w obecnej wojnie najwyższe niemieckie odznaczenie za dzielność.

Po rozpoczęciu wojny pomiędzy Niemcami i Związkiem Sowieckim powierzono mu niezwykle odpowiedzialne zadanie obrony północnej Finlandji przeciwko bolszewikom. We wzorowym koleżeńskim stosunku do podległych sobie wojskami, wśród których cieszył się wprost bezprzykładną sympatią, odebrał on bolszewikom w tej najbardziej na północ wysuniętej strefie Europy szereg ważnych odcinków terenowych.

Śmierć osiągnęła go w chwili, kiedy, jak powiedział generalny marszałek polny Keitel w czasie uroczystości pogrzebowych, miał objąć nowe zadania w Finlandji.

Odparto nowe ataki.

Sprawozdanie sytuacyjne z frontu wschod.

Agencja „Telepres” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na wschodnim froncie:

Berlin, 3 lipca. Obrzycyma bitwa na środkowym odcinku wschodniego frontu szaleje dalej na wszystkich dotychczasowych punktach ciężkości z niezmiennie wielką zaciętością. Stwierdzono, że bolszewicy w różnych miejscach frontu, głównie w południowej części środkowego odcinka i koło Borysowa ponieśli tak silne straty, że musieli zastąpić kilka dywizji świeżo wprowadzonymi rezerwami, aby móc kontynuować swoje ataki.

Również w rejonie Połocka wiele oznak przemawia za tem, że i tam w ostatnich dniach dokonano znacznych przegrupowań, które również należą do ciężkich stratami, poniesionymi przez walczące tam formacje.

Jak doniósł niemiecki komunikat wojenny z niedzieli, opróżniono miejscowość Sluck. O kilka kilometrów na zachód od tego miasta oraz koło Borysowa odparto nowe ataki bolszewików. Jedynie tylko koło Borysowa bolszewicy stracili 29 czołgów.

Operujący samodzielnie od kilku dni niemiecki garnizon Bobrujska połączył się z innymi silnymi niemieckimi formacjami. Przez pewien czas był on otoczony przez bolszewików, zanim nie zdołał w zaciętych walkach rozbić pierścienia bolszewików.

Również rejon bojowy Połocka stoi pod znakiem zaciętych walk. Po kilkunastu intensywnych atakach, przeprowadzonych przez bolszewików przy udziale silnych oddziałów czołgów i formacji zmotoryzowanych, bolszewicy zrezygnowali z dalszych akcji, ponieważ wskutek wysokich strat formacje ich utraciły wszelką siłę przebojową. Również ataki sowieckie podjęte bezpośrednio na system obrony Połocka od wschodu, południowo-wschodu i południa rozbiły.

Ogółem bolszewicy stracili w tych walkach 59 czołgów i 13 dział szturmowych. Z ogólnej ilości 129 czołgów, jakie bolszewicy stracili w ciągu soboty podczas swej ofensywy na środkowym odcinku, niemieckie samoloty zniszczyły nie mniej jak 35.

desantowych. W ten sposób jedynie tylko nieprzerwanymi atakami niemieckiego lotnictwa unieszkodliwiono 73 transportowców i statków dowozowych o tonażu przeszło 500.000 brt., 34 okręty wojenne oraz 29 specjalnych okrętów desantowych.

Pozatem na morzu Śródziemnym w czasie ataków powietrznych niszcząco ugodzono 6 statków o pojemności 28.000 brt. oraz uszkodzono jeden kontrtorpedowiec i jeden specjalny statek desantowy. Włoskie samoloty torpedowe, operujące w rejonie morza Śródziemnego, w czasie niespodziewanego ataku na centralny port w Gibraltarze trafiły przytem 6 aljancich statków towarowych o łącznej pojemności 41.000 brt.

Wzrastają straty aljantów w czołgach koło Caen.

Berlin, 3 lipca. Jak donosi DNB straty w czołgach drugiej brytyjskiej armji w czasie bitwy materiałowej koło Caen — wzrastają stale. W ciągu ostatnich 30 godzin zniszczyły niemieckie wojska 127 czołgów. Ponieważ od wielu jednostek nie nadeszły jeszcze raporty, należy przyjąć, że liczba unieszkodliwionych brytyjskich czołgów pancernych jest jeszcze znacznie wyższa.

zu 259.000 brt. W toku walk z anglo-amerykańską flotą wojenną w rejonie wybrzeża inwazyjnego i w Kanale La Manche zatopiono 9 kontrtorpedowców i 3 wielkie specjalne statki desantowe.

Ciężkie uszkodzenia, które spowodowały przeważnie niezdolność bojową, odniosły: jeden okręt linjowy, 11 ciężkich i lekkich krążowników, 13 kontrtorpedowców oraz 20 wielkich i małych specjalnych statków

Wychowanie dziecka w grzeczności

Dziecko winno rozwijać się odpowiedzialnie do swoich zdolności. Niema ono być bezduszną lalką, lecz zachować jak najdłuższy dziecinny umysł. Tem niemniej musimy wychowaniem tak pokierować, by wpoić w nie pewne formy grzeczności. Należy więc dziecko od wczesnych lat uczyć, by podawało rączkę na przywitaniu i kłaniało się. Gdy podrośnie należy mu zwracać uwagę, aby znajome osoby, spotkane na ulicy, najpierw pozdrowiło i by starszym drobne usługi wyświadczając, jak np. podniesienie przedmiotu, który upadł na ziemię. Bez względu na zważać należy u dziecka niegrzeczne zachowanie się. Nie powinno się dozwalać, by puszczając wodze złym humorom, gdy grzeczność jest w życiu konieczną. Świat mało ma wyrozumienia dla ludzi niewychowanych i gburów. Niektóre dziecko wzbrania się podać rękę, stoi ono z rękami na plecach, płacze, a na usprawiedliwienie podaje „że wujcia nie zna” i że nie chce się dlatego z nim przywitać. Zaufanie nie da się wymusić, natomiast można żądać, by dziecko zachowało najbardziej zasadnicze formy grzeczności. Matka musi żądać od dziecka grzeczności, tak, jak wymaga się od niego czystych rączek. Jeżeli córka wzbrania się przywitać z ciotką, to powinno otrzymać nagane lub dotkliwszą karę, podobnie, jak za kłamstwo lub wyjadanie konfitur z garnuszka. Jeżeli gość się dziecku nie podoba, może on powrócić do przerwy zabawy, lecz przedtem musi się przywitać. To jest minimum grzeczności, które ma być od dziecka wymagane. Niejedno dziecko będzie w przyszłości wdzięczne rodzicom za nagane lub karę otrzymaną za niegrzeczne zachowanie się, lepiej bowiem, by grzeczność stała się jego drugą naturą i by nie uchodziło za człowieka nieobycłego i nieokrzesanego.



Nasze zdjęcie przedstawia jedną dzielnicę miasta Bukaresztu, która w czasie ostatniego terrorystycznego ataku lotniczego znacznie ucierpiała.

Nowe rozporządzenie o materiałach wybuchowych w Generalnym Gubernatorstwie.

(tp) Kraków, 3 lipca. Z data 31 maja 1944 r. opublikowano rozporządzenie o materiałach wybuchowych w Generalnym Gubernatorstwie.

Za materiały wybuchowe uważa się wszystkie przedmioty zagrożające wybuchem w rozumieniu klasy I a do e Załącznika C do Kolejowego Regulaminu Przewozu dla Generalnego Gubernatorstwa, jak również wszystkie podobne materiały. Za materiały wybuchowe uważa się dalej wszystkie środki wybuchowe, których poszczególne części składowe nie posiadające jako takie siły wybuchowej tak długo trzymane są oddzielnie, dopóki nie nastąpi wybuch przez połączenie albo dotknięcie tych części składowych lub w inny sposób.

Wyrob, przetwarzanie, posiadanie, sprzedaż, nabycie, transport, magazynowanie, przewóz, wywóz i przewóz materiałów wybuchowych, ładowanie i wyladowywanie amunicji oraz dokonywanie wysadzeń do-

zwolone jest tylko za zezwoleniem policyjnym. Zezwolenie może być udzielone tylko osobom fizycznym. Ważne jest ono tylko dla osoby wyraźnie określonej w dokumencie zezwolenia i tylko na wymieniony w nim czasokres ważności. Zezwolenie może zawierać warunki i zlecenia; jest ono każdego czasu odwołalne. Zezwolenia udziela się zawsze pisemnie. Zezwolenia policyjne udziela okręgowa władza policyjna.

Dla osób pomocniczych (strzałowi, magazynierzy, wartownicy magazynów, kierownicy transportów, technicy pracownicy umysłowi) wymagane jest dopuszczenie. Do udzielenia dopuszczenia właściwa jest powiatowa władza policyjna, właściwa dla miejsca zamieszkania osoby pomocniczej. Osobę pomocniczą można tylko wtedy dopuścić jako strzałowego lub technicznego pracownika umysłowego, jeżeli wykaże swoje fachowe uzdolnienie do obchodzenia się z materiałami wybuchowymi. Osoba posiadająca zezwolenie jest współ-

odpowiedzialna za fachową i osobistą pewnością osób pomocniczych.

Materiały wybuchowe wolno oddawać e-lem użycia poza zakładem tylko tym osobom, które wykażą się jako uprawnione do odbioru ważnym zezwoleniem na nabycie. Materiały wybuchowe wolno oddawać i transportować tylko w pierwotnym opakowaniu wytwórcy. Materiały wybuchowe wolno niszczyć tylko za zezwoleniem okręgowej władzy policyjnej. Kto materiały wybuchowe wyrabia lub zbywa, winien stosownie do przepisów prowadzić według urzędowego wzoru księgę o wyprodukowaniu, sprowadzonym lub w inny sposób nabytych ilościach materiałów wybuchowych, o źródłach nabycia i o tem, gdzie znajdują się materiały wybuchowe (księga składowa materiałów wybuchowych).

Kto jest w posiadaniu materiałów wybuchowych, nie posiadając potrzebnego na to zezwolenia, winien niezwłocznie oddać materiały wybuchowe najbliższej niemieckiej wojskowej lub policyjnej placówce służbowej.

Kto dowie się o materiałach wybuchowych, będących w nieuprawnionym posiadaniu innej osoby, o miejscu schowania materiałów wybuchowych lub o istnieniu niebezpiecznego materiału wybuchowego, winien o tem niezwłocznie zawiadomić najbliższą niemiecką policyjną placówkę służbową. Do zgłoszenia obowiązany jest także ten, kto przypuszcza, że inna osoba jest w nieuprawnionym posiadaniu materiałów wybuchowych, że istnieje miejscowe schowanie materiałów wybuchowych, lub istnieje niebezpieczny materiał wybuchowy.

Każdy nieszczęśliwy wypadek i każdy wypadek uszkodzenia przy obchodzeniu się z materiałami wybuchowymi należy niezwłocznie zgłosić gubernatorowi okręgu (Wydział Pracy).

Obowiązkowi uiszczenia opłat podlegają udzielenia zezwoleń, dopuszczenia i inne rozstrzygnięcia w sprawach materiałów wybuchowych. Wysokość opłat ustali się droga zarządzenia.

Nieprawne posiadanie lub wyrabianie materiałów wybuchowych podlega karze śmierci. W razie zaistnienia okoliczności łagodzących można orzec karę ciężkiego więzienia lub więzienia.

Omawiane rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1944 r. Z upływem 31 lipca 1944 roku tracą moc obowiązującą wszystkie przepisy byłego Państwa Polskiego z dziedziny materiałów wybuchowych oraz wszystkie przepisy rozporządzenia o posiadaniu broni w GG. dnia 26. 11. 1941 r. o ile odnoszą się do materiałów wybuchowych.

Prywatna uprawa tytoniu zabroniona.

Kraków, 3 lipca. Dochodzenia karne przeprowadzane z powodu nielegalnej uprawy tytoniu wykazały, że winowajcy nie zdają sobie często sprawy z tego, że popełniają czyn karygodny.

Sądzą oni, że posiadanie kilku roślin jest dozwolone. Z kół miarodajnych otrzymujemy w tym kierunku następujące wskazówki: Po myśli artykułu piątego ustawy o Monopolu Tytoniowym z dnia 1 czerwca 1922 nie wolno osobom prywatnym bez zezwolenia władz skarbowych uprawiać tytoniu. Zezwolenie takie uzależnione jest od koncesji wydanej przez Generalną Dyрекcję Monopolu. Uprawa i zbiór tytoniu nawet w małych ilościach jest w Generalnym Gubernatorstwie zakazany. Wykraczający przeciwko tym zarządzeniom karani będą po myśli rozporządzenia celnego z dnia 24 kwietnia 1940.

Advertisement for Franck coffee machine, featuring an illustration of the machine and text: 'Od 1828 roku Zawsze ten sam Franck domieszka do kawy'.

Advertisement for ERES, featuring text: 'ERES WARSZAWA, Marszałkowska 66 telefon 7-01-77 i 9-8-63 dostarcza hurtowo PO CENACH NAJNIŻSZYCH Pasty Dobroli, Jądnioj Steńca i Inne'.

Advertisement for OBRAZY, featuring text: 'OBRAZY znanych malarzy — sprzedaż KOMIS — Plac Dominikański 4, Kraków, Od 1 lipca b. r. zostały firmy: S. SATTLEK, sklep żelaza i sprzętu kuchennego — Kraków, Stradomska 2'.

Advertisement for OBRAZY, featuring text: 'OBRAZY znanych malarzy — sprzedam. KRAKÓW, SKLEP UL. GRODZKA 15.'

Large advertisement for Sprzedaż (Sales), listing various items for sale such as pianos, typewriters, and furniture, with prices and contact information.

Advertisement for Harmonia pianowa 120 basów, płyt metalowa, 120 basów pianowa Warszawa, listing various musical instruments and their prices.

Advertisement for Komo Grodzka 59, listing various items for sale including typewriters, pianos, and furniture.

Advertisement for Wózki sportowe, listing various sports equipment and their prices.

Advertisement for Warszawa - Zielna 29, listing various household items and their prices.